
ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA. A Comissão de 
Licitação torna público que no próximo dia 06 de setembro de 2017 às 09:00 horas) 
estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N2 IN-TP009/17, cujo 
objeto é construção de uma correição (apreensão de animais) na sede do município de 
Independência. O edital completo poderá ser adquirido na sala de licitações, nos dias 
úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 08:00 às 12:00 
horas ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 
Independência/CE, 18 de agosto de 2017. Neia Araújo de Souza - Presidente da CPL.

Objetiva,

Favor publicar este aviso para circular com data de 21.08.2017 nos seguintes meios:

- Diário do Nordeste;
- Diário Oficial do Estado do Ceará;

INDEPENDENCIA
P R E F E I T U R A  

Terra de todos nós

Faturar pela SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA.

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


ora
Df Ar io  do  n o rd este

FORTALEZA, CEARA-SEGUNOA-FEIRA, 21 DE ACOSTO OE 2017

Manoel do Oliveira, junto é Secretaria da Saúde do Município de Qucmé. sendo ã fãse ds 
disputa de lances no dia 04/09/2017 a partir das 09;00.0 referido Edital poderá ser adquirido a 
partir da dala desía pubiícaçâo, no horário de expediente ao público das 07:30 às 13:00, no 
endereço acima citado ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.co.ao-/ br/Iicitacoes. Qutxeri 

CE, 21 de Agosto de 2017. José Euciraar da Lima-Presidente da Com issão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAU - CE
Toma público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano de 
Maracanaú - S.M.U, a regularização da Licença de Instalaçôo-LI. para construção de 
Creche Proinfância, localizada na Rua F, com rua G, S/N, Bairro Conjunto Marcanauzinho, 
no Município de Maracanaú, Estado do Ceará. Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas.e Instruções de Licenciamento da S.M.U._______________

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAU - CE
Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano de 
Maracanaú - S.M.U. a regularização da Licença de Instalação-LI, para constnjçáo de 
Creche Proinfância, localizada na Avenida 1, com rua 16, Residencial Marcanaú, S/N, Bairro 
Cágado, no Município de Maracanaú. Estado do Ceará. Foi determinado o cumprimento 
das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da S.M.U._______

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Cancelamento d« Licitação 
Pregão Preeencial U ° 0808.1/17. O  Município de Poranga. através de seu Presidente toma 
público o  cancelamento da sessão pública marcada para o dia 24.08.2017 às 1O:00H, cujo 
objeto i a contratação de empresa para prestação de serviços de formação continuada de 
diretores e coordenadores escolares junto á Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Município de Poranga -  CE. Poranga -  CE, 18 de Agosto de 2017 -  Jimmy Kartl Campo» 
Cabral-PregoeiroOflctal •

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato de Contrato.
Contratante: Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação. Contratadas: 
A ST ECA  -  Assessoria Técnica e Administrativa E IR EU  - ME. Objeto: prestação de serviços 
de assessoria e apoio técnico no que compete a  elaboração de projetos educacionais, obras 
de engenharia, planejamento administrativo e financeiro que sejam de responsabilidade da 
Secretaria de Educação deste Município. Tomada de Preços n° 14.001/2017 -  TP. Valor 
Global do Contrato: Empresa: A STECA -A sse sso ria  Técnica e Administrativa El RELI - ME, 
R$ 24.000,00 (vinte e quatro mi! reais), Data da Assinatura: 17 de Agosto de 2017. Vigência: 
Atô 31 de dezembro de 2017. Signatários: Fernando Ronny de Freitas Oliveira -  Secretário 
de Educação Ciência, Tecnoiogia e Inovação e Blesser Tavares Moreno. Quixeramobim 
Ce, 17deAgoatode2017.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Aviso de Licitação - Pregão 
Presencial n" 2017.2108-001/Saúde. O  Município de Limoeiro do Norte, Estado do Ceará, 
através do seu pregoeiro oficial toma público aos interessados que realizará Pregão Presencial, 
para aquisição de equipamentos e material permanente (médico, odontotógico, mobiliário em 
geral, informática, veículos e outros) a serem destinados a equipar as Unidades Básicas de 
Saúde e Odontológica do município de Limoeiro do Norte-CE. A  licitação ocorrerá no dia 01 de 
agoslo de 2017. às 08:00 horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim 
n° 2121. Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido endereço da 
comissão de licitação nos horários de 08h30min às 12h00m'mf em dias úteis, ou através dos site: 
www.tcm.ce gov.br (portal de licitações dos municípios).______________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso d» Licitação - Pregão 
Presenciai n° 2017.08.18.1, Realizará a licitação para Aquisição de materiais elétricos 
destinados a manutenção da iluminação pública do Município de Porieiras/CE. Abertura: 01 de 
setembro de 2017 às 09:00h. Edital disponível à Rua Mestre Zuca ri\ 16, no horário de 08:00 ás 
12:00h. Esclarecimentos: Fone (88)3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 18 de agosto de 2017, 
Alexandre LaurenUno Bezerra - Pregoeiro Oficiai do Município._____________________

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Italtinga -  Aviso de Licitação. A  Pregoeira oficial 
de ftaitinga. comunica aos interessados que no próximo dia 01 de Setembro de 2017. ás 09:00h, 
estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N° 17Q8.G1/2017/PP, cujo objeto é a 
aquisição de umas mortuárias, bem como q s  serviços de ornamentação e translado do corpo 
destinados a doação as famílias em estado de vulnerabilidade social, devidamente identificadas 
pela Secretaria dcTrabalho eAssistêncía Social do Município de Itaitinga/CE. O  editai completo 
estará à disposição dos interessados nos dias úteis apôs esta publicação no horário de 08:00h 
às 12:0Gh, na sede da Prefeitura e no site: www.lcm.ce.gov.br/licitacoes. italtinga, em 21 de 
Agosto de 2017 -  Maria Leonez MirandaSerpa -  Pregoeira.__________________ _________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de irauçuba - Aviso de Licitação * Pregão Presencial 
N®. 2017.08.15.03. A  Prefeitura Municipal de Irauçuba comunica áos interessados, que fará realizar 
Licitação na modalidade Pregão Presencial de N®. 2017.08.15.03, do tipo menor preço (Por Lote) 
para a Contratação de Pessoa Jurídica pára o fornecimento de Camisas junto a Secretaria da 
Educaçãodo Município de Irauçuba/CE, com data de abertura para o dia 01 de Setembro de 2017, 
ASOÔhOOmin, na sede da Prefeitura Municipal da Irauçuba, na Av. Paulo Bastos, N3. 1.370, Centro. 
Mais informações pelo telefone: 88/3635.1133. Irauçuba/CE, 17 de agosto de 2017. Ângela 
Marta Doroteu Rodrigues -  Pregoeira.

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação toma 
público que no próximo dia 06 de setembro de 2017 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na 
modalidade Tomada de Preços N° IN-TP009/17, cujo objeto é a construção de uma correição 
(apreensão de animais) na sede do município de independência. O edital completo poderá ser 
adquirido na sala de licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao 
público das 08:00 às 12:00 horas ou pelo portal do TCM-CE: http^Avww.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 
Independència/CE, 18 de agosto de 2017. Neia Araújo de Souza - Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito «Aviso de Licitação -  Pregão n®
2017.08.18.1. A Pregoeira Oficial do Município de Farias Brito/CE no uso de suas atribuições 
legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede da 
Prefeitura. Certame Udtatório, na modalidade Pregão, do tipo Presencial, tombado sob o n*
2017.08.18.1, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e materiais permanentes, induindo os 
serviços de montagem, instalação e treinamento, destinados ao atendimento das necessidades 
do Hospital Geral de Farias Brito/CE, nos termos Convênio n° 834910/2016 celebrado com a 
União, por intermédio do Ministério da Saúde, conforme especificações apresentadas junto ao 
Edital Convocatório e seus anexos, com o recebimento dos envelopes de propostas de preços e 
de documentos de habilitação marcado para o dia 01 de Setembro de 2017, às 09:00 (nove) 
horas. Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua José Alves 
Pimentel, n’ 87, Centro, na Cidade de Farias Brito/CE, de segunda a sexta-feira, no horário de 
08KWh as 12:00h ou pelo telefone (88) 3544-1569. Farias Brito/CE 18 de Agosto de 2017. 
Luclessian Caiixto da Silva Alves -  Pregoeira Oficial.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcántaras - Aviso de Licitação - Pregão 
Presencial na forma do Sistema de Registro de Preços N° 2108.01/2017. O Pregoeiro da 
Prefeftura Municipal de Aicântaras-Ce toma público, para conhecimento dos interessados que 
no próximo-dia 01 de Setembro de 2017, á3 09:30hs, na Sede da Prefeitura, localizada á Rua 
Antonino Cunha, s/n, Bairro Centro. Alcãntaras/Ce, estará realçando licitação, na modalidade 
Pregão Presencial na forma do Sistema de Registro de Preços, tombado sob o n°2108.Q1/2017, 
com o seguinte objeto: seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e 
eventuais aquisição de material odontológico e material médico hospitalar destinados a atender 
as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Alcãntaras/CE, conforme termo de 
referência, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, localizada á Rua 
Antonino Cunha, s/n, Bairro Centro, Alcântara s/C E. fone: 0(")88-3640.1033. no horário de 
08:00h áS 14:00h. Charllys Alcântara Soares -  Pregoeiro. j

público paráconhedmento dos interessados que. no próximo dó 3fdê agosto de 2017,ás'D9h,ria 
sedo da Comissão Permanente de Licitação/Pregões da Prefeitura de Guaramiranga, localizada na 
Rua Joaquim Alves Nogueira, 409 -  Centro -  CEP: 62.766-000 -  Guaramiranga -  Ceará estará 
reaiizando lidtação na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto ó a contratação de empresa 
especializada para executar serviços técnicos contábeis, para atendera LRF, TCM e demais órgãos 
da administração pública, junto ao Instituto de Previdência do Município de Guaramiranga-CE. O 
Edital e seus anexos já se encontram disponíveis no endereço aama no horário de 8h ás 12h. 
Francisco Alison Pereira dos Santos-Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça - Aviso de Licltaçüo - Pregão Presencial n°. 
1808.01/2017. Tipo: menor preço, Objeto: Aquisição de um veículo tipo mlcro-ônlbus executivo 
16 lugares, zero km, ano 2017/2018, dtesei, para a Secretaria de Educaçào, conforme 
especificações do termo do referência. Data de Abertura: 31 deAgostode2017,às il:G0h. Edital 
e informações: Av. José Cândido de Carvalho, SN. Centro, de 08:00 às 12:00h, fone: (88) 3656- 
1255. Graça/CE, 18/08/2017. Fco. Roberto de C. Alves-Pregoeiro.____________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municiai de Fortim Extrato de Contrato. Contratante: 
Município de Fortim: Contratados: ATM Assessoria Técnica Municipal S/S. Objeto: Contratação de 
prestação de serviços técnicos especializados para a elaboração do Plano Pluríanual -  PPA, para o 
periodo de 2018 á 2021, de interesse da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão das 
Finanças do Município de Foitim - Ceará. Procedimento ücitatório: Pregão Presencial N° 
2607.01/2017-SMPAGF. Vigência: 11/08/2017à 31/12/2017: Gestor. José Üma da Sitva Júnior.

Estado do Ceará -  Prefeftura Municipal de Independência. A  Comissão de Licitação 
localizada na Rua do Cruzeiro, 244, Centro, comunica aos interessados que nodia 31 de Agosto 
de 2017, às 09:00 horas, abrirá Hdtação na modalidade Pregão Presencial n* SE-PP005/17, 
cujo objeto é a aquisição de material de expediente e didático, limpeza, permanente, esportivo, 
copa e cozinha, gêneros e material de Informática para atender as necessidades da Secretaria 
de Educação do Município de Independência. O  edital poderá ser retirado na Comissão de 
Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público, ou peio portal do TCM-CE: 
http://www.tcm.ce.gov.br/1icitacoes. Indopendênda/CE, 18 de Agosto de 2017. Neia Araújo 
de Souza -  Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelõ - Extrato do Contrato referente à Licitação 
na modalidade Tomada de Preços n* 2017 06.02.2. Partes: o Munidpk) de Quixelõ, através da 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Juventude e a empresa.Construservs 
Construçoes E Serviços Ltda - Me. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para 
execução das obras de construção de quadra poliesportiva no Sitio Lagoa do Jatobá, no 
Município de Quixelô/CE, nos moldes do Plano de Trabalho n° 1024366-96, celebrado com a 
União Federal, por intermédio do Ministério do Esporte, representado pela Caixa Econômica 
Federal, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total: R$ 
327.949,00 (trezentos e vinte e sete mil novecentos e quarenta e nove reais). Prazo de 
Execução: 150 (cento e cinquenta) dias. Vigência do Contrato: até 10/01/2018. Signatários: 
Ailton Fernandes da Sitva e Ary Meireles Freire.________________________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Ipaumírim -  Secretaria de Educação -  
Chamamento Público N* 2017.08.18.01.0  Secretário de Educação do Município do Ipaumirim 
- CE, o Sr. José Edgler Ferreira, toma público, para conhecimento dos interessados, que no 
período de 15 (quinze) dias, a partir da data de circulação deste aviso estará realizando 
Chamamento Público, para credenciamento de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural para merenda escolar, conforme anexo í  deste processo, o 
qual se encontra, na integra, á disposição de todos os interessados, na sala da Comissão de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Ipaumirim - CE. localizada na Rua Cel. Gustavo Lima. n* 
230 - Centro - Ipaumirim - CE. no horário de atendimento ao público, das 08:00 às 12:00 horas. 
Ipaumlrt m-Ce. 18 de Agosto de 2017. José Uvlo Almeida Moreira -  Presidente da CPL.

Estado do Ceará • Município de São Benedito -Aviso de Licitação - Concorrência Pública
N° 07.001/2017-CP. A Comissão Permanente de Licitação de São Benedito-CE, toma público 
para conhecimento dos interessados que realizará no dia 21 de Setembro de 2017. às 9h, na 
Sala da Comissão, localizada à Rua Paulo Marques, na 378, Centro, São Benedito/CÉ. a sessão 
pública da Concorrência Pública na. 07.001/2017-CP, cujo objeto é a contratação da empresa 
para construção de sistemas de abastecimentos de água. com ligações domiciliares, nas 
localidades de Estiva I, Estiva II; Cajueiro, Santo Antônio; e Muridtuba. O  Editaí e anexos, 
poderá ser adquirido junto à CPI, de segunda à sexta-feira no horário de 08h às 12h. São 
Benedito-CE, 18 de Agosto de 2017. Edson Cleiton P. Sousa -  Presidente.

http://www.tcm.co.ao-/
http://www.tcm.ce
http://www.lcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/1icitacoes

